
令和元年 12 月 2 日 

各 市 町 教 育 長  様 

各小学校・中学校長 様 

川 西 市 教 育 長 

 

 

「民間機関を活用した小学校英語の効果的な指導方法等開発及び成果普及事業」に係る公開授業のご案内 

 

 

初冬の候，皆様方には，ますますご健勝のこととお慶び申しあげます。 

さて，本市では，令和元年度，株式会社ECCと連携し，文部科学省によるみだしの事業に取り組んでおり

ます。本事業は，文部科学省が配布する「Let’s Try!」や「We Can!」を活用した効果的な指導方法等を開発

し，その成果を普及することを目的とした事業であり，本市では特に，「学級担任等と ALT による効果的なテ

ィーム・ティーチングの在り方」及び「学級担任等が外国語活動・外国語科の授業を展開する上で必要な英

語の習得」に焦点を当て，関係の皆様にご指導を賜りながら，取り組みを進めて参りました。是非，本取り組

みの成果をご参観・ご指導賜りたく，この度，別添の通り，授業を公開させていただく運びとなりました。 

つきましては，貴所属教職員の皆様にご案内いただくとともに，ご出席について，配意くださいますよう，お

願い致します。また，本市は，平成 30 年度より，JET プログラムを活用し，外国語活動の全時間に ALT 等

を配置していることから，ALTの皆様にもご案内いただけましたら，幸いに存じます。 

 

 

 

記 

 

１ 送付書類 

（１）公開授業のご案内 

（２）公開授業参加申込票 

 

２ 問い合わせ先・申込先 

川西市教育委員会事務局 学校教育課【担当：三好】 

℡  072-740-1254 

FAX 072-740-1327 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 日時 

  令和２年１月１４日（火）１３：５０～１６：４５（受付 １３：15～） 

 

２ 会場 

  川西市立北陵小学校（〒666-0152 兵庫県川西市丸山台1丁目3－2 ℡ 072-794-5440） 

 

３ 主催 

  川西市教育委員会 

 

４ 共催 

  川西市立特・小学校 外国語活動幹事会 

 

５ 講師 

文部科学省 初等中等教育局 視学官 

文部科学省 国立教育政策研究所 教育課程研究センター 研究開発部 教育課程調査官・学力調査官 

直山 木綿子 様 

６ 日程 

時間 13:15～13:50 13:50～14:35 14:50～15:10 15:10～16:40 16:40～16:45 

内容 受付 公開授業 開会行事 講演 閉会行事 

※講演の演題は調整中 

 

公開授業のご案内 

文部科学省×ＥＣＣ×川西市教育委員会 

 
本市では，令和元年度，株式会社ECCと連携し，文部科学省によるみだしの事業に取り

組んでおります。本事業は，文部科学省が配布する「Let’s Try!」や「We Can!」を活

用した効果的な指導方法等を開発し，その成果を普及することを目的とした事業であり，

特に，「学級担任等とALTによる効果的なティーム・ティーチングの在り方」及び「学級

担任等が外国語活動・外国語科の授業を展開する上で必要な英語の習得」に焦点を当て，

関係の皆様にご指導を賜りながら，取り組みを進めて参りました。 

本取り組みの成果をご参観・ご指導賜りたく，この度，以下の通り，授業を公開させて

いただく運びとなりました。先生方はもちろん，本市はJETプログラムを活用し，外国

語活動の全時間にALT等を配置しておることから，ALTの皆様のご参加もお待ちして

います。 



 

 

７ 公開授業 

 公開授業１ 公開授業２ 公開授業３ 

所属校 川西市立北陵小学校 川西市立北陵小学校 川西市立けやき坂小学校 

学年 第4学年 第5学年 第6学年 

教材・単元 
Let’s Try!② Unit8 

This is my favorite place. 

We Can!① Unit９ 

Who is your hero? 

We Can!② Unit4 

I like my town. 

指導者 
学級担任 田中 奈美子 山守 裕 香西 莉沙 

ALT Laura Birdsong Alyssa Holbert Pine Wu 

*ALTは，全て JETプログラムによるALTです。 

 

８ 参加申込 

参加申込票（FAX送信票）により，令和2年1月7日（火）までにお申込みください。 

 

９ アクセス 

 公共の交通機関ご利用の方 

能勢電鉄日生中央駅より，阪急バスにて深山池公園南バス停下車，徒歩7分 

 

 お車でお越しの方 

新名神高速道路 川西 ICから15分 

運動場の一部を駐車場として開放しておりますが，下校する児童の安全確保のため，13：００までは，

車で敷地内にお入りいただけませんので，ご了承願います。 

 

１０ 携行品 

安全対策のため，所属校で着用している名札をお持ちください。 

 

11 その他 

不測の事態により，万が一，中止する場合は，当日，午前１０時までに北陵小学校のホームページにその旨

を掲載します。個別のご連絡は致しませんので，ご了承願います。 

 

12 問い合わせ先・申込先 

川西市教育委員会事務局 学校教育課【担当：三好】 

℡  072-740-1254 

FAX 072-740-1327 

※学校へのお問い合わせは，ご遠慮願います。  



 

 

 

 

 

 

 

 

宛先 
川西市教育委員会 学校教育課 三好 

FAX ０７２－７４０－１３２７ 

ご
参
加
者 

ご所属 
 

℡ 

お名前  

駐車場利用 有 ・ 無 

ご所属 
 

℡ 

お名前  

駐車場利用 有 ・ 無 

ご所属 
 

℡ 

お名前  

駐車場利用 有 ・ 無 

 

 送付状を付けずにご送信ください。 

 駐車場をご利用の方（自家用車同乗・公用車同乗を除く）は，駐車場利用「有」に○をつけてください。 

 

参加申込票（FAX送信票） 

文部科学省×ＥＣＣ×川西市教育委員会 

 


